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(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg har jo før været inde i lange overvejel- 

ser med socialdemokratiske regeringer om at 
sætte sodavandsafgiften op. Baggrunden for 
det har hele tiden været det, som stadig står 
fast, at sodavand og disse sukkerdrikke, som 
nu belægges med afgift, bestemt ikke er be- 
fordrende for folkesundheden. Det burde 
den foregående ærede taler vide, når han går 
så voldsomt ind i diskussionen. Spiritus er 
uanstændigt billig i Danmark i dag. Soda- 
vand med det store sukkerindhold og de an- 
dre sukkerdrikke er skadelige for børn. Det 
er da derfor, de skal have en afgiftsforhøjel- 
se. 

Tredje næstformand (Mette Madsen): 
Herefter fru Sonja Mikkelsen for den sid- 

ste korte bemærkning. 

(Kort bemærkning). 

Sonja Mikkelsen (S): 
Jeg vil gerne spørge hr. Bernhard Bauns- 

gaard, om han mener, at de små børn skal 
have øl i stedet for. 

Tredje næstformand (Mette Madsen): 
Undtagelsesvis en kort bemærkning til hr. 

Bernhard Baunsgaard, og derefter får hr. 
Collet ordet. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg takker formanden. Jeg synes, den sid- 

ste bemærkning var af en sådan karakter, at 
den fortjente med det samme at tilbagevises. 
Nej, bestemt ikke. Skulle vi dog ikke prøve 
på at holde et vist niveau i vores diskussio- 
ner herinde. 

Collet (KF): 
Da vort partis ordfører, fru Annelise Got- 

fredsen, ikke kan være til stede, skal jeg i 
stedet udtale følgende. 

Det konservative folkeparti konstaterer, at 
regeringen ønsker at pålægge mineralvand og 
læskedrikkoncentrater en afgift. Formåle 

hermed var oprindelig bl.a. at indføre regler, 
der skulle hindre prisforskydninger imellem 
mælk og de nævnte drikke. Der er i mellem- 
tiden kommet en del oplysninger frem vedrø- 
rende afgrænsningerne i dette lovforslag, 
som måske nok kan gøre, at vi skal kigge lidt 
nærmere på disse forhold i udvalget. 

Det konservative folkeparti går derfor og- 
så ind i udvalgsarbejdet med en positiv hold- 
ning. 

Knud Andersen (V): 
Med lovforslaget foreslås afgiften af mine- 

ralvand, limonade og lignende læskedrikke 
forhøjet med 70 øre fra de nuværende 80 øre 
til I kr. og 50 øre. Samtidig foreslås en afgift 
af de koncentrater, der ved fortynding kan 
give det samme produkt som det, afgiften 
hidtil har omfattet. Hvis det synes rimeligt at 
pålægge mineralvand og limonade afgifter, 
må det også være acceptabelt, at de nævnte 
koncentrater pålægges en afgift, der pr. liter 
færdigvare svarer til 70 øre. Saft, most og 
andre frugtdrikke, der ikke er tilsat kulsyre, 
bliver ikke pålagt afgifter ved denne lovgiv- 
ning. 

Generelt er venstre ikke tilhænger af øge- 
de afgifter, men dette lovforslag er en del af 
de aftaler, som er indgået mellem de seks 
partier, og som sådan støtter vi lovforslaget, 
som det ligger. 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
Jeg skal tillade mig -  næsten ligesom hr. 

Gammelgaard -  at have den holdning, der 
nu passer ind i situationen. Jeg har ikke helt 
dybe følelser med hensyn til sodavandsafgift 
eller ikke sodavandsafgift, men jeg må sige, 
at i den sammenhæng, det indgår i, nemlig 
som en del af Rio Bravo-forliget, synes jeg 
ikke, det er nogen god idé, og vi kan ikke 
støtte det fra SF. 

Hvorvidt man skal blande alkoholpolitik 
ind i dette afgiftsforslag, vil jeg måske sætte 
spørgsmålstegn ved. I hvert fald synes jeg, at 
det er uhyre ringe, hvis det er den eneste al- 
koholpolitik, dette folketing kan frembringe. 
Så tror jeg nok, vi skal prøve at få en debat 
om det problem ved en anden lejlighed. Jeg 
synes ikke, det behøver at være her. 


